As palavras de cada um hão de mostrar quem são os puros, íntegros e piedosos, e quem os impuros e contrários ao zelo da piedade. Com efeito, a ciência dá-se exteriormente a conhecer em conformidade com o íntimo sentir. E assim o varão piedoso, como extrai do tesouro do seu espírito as riquezas da sabedoria, é com razão louvado, ao passo que o que tem um espírito perverso, como só dá mostras públicas de infâmia e torpeza, [763] será ao cabo desprezado e manchar-se-á com um desdouro imenso. E, sendo certo que são muitos os sinais de rematada loucura, nenhum pode ser mais ridículo do que o que se vê na vergonha pelo trabalho justo e necessário: a pobreza espreita, a fome aperta, cumpre conseguir-se o alimento com o trabalho ou deixar de viver. “Não posso trabalhar”, diz a criatura. “Pois porquê?” “Fui rico até aqui; não me é permitido ocupar-me com trabalhos do campo; uma criação mimosa, uma vida regalada e uma linhagem antiquíssima são grillhões que impedem as mãos de procurarem o passadio”. Então, hás de viver na mais completa penúria. É que, conforme disse certo poeta muitíssimo antigo, *a vergonha mal entendida leva os homens à mais completa indigência*.¹¹ Os quais são tão loucos que, tendo vergonha de trabalhar, não sentem pejo em roubar. Salomão condena-os nesta passagem, pois diz que o homem de baixa condição social, que com o seu trabalho obtém o seu sustento, vale muito mais do que o homem presunçoso que é açoitado pela pobreza e pela fome.

¹¹ Hesíodo, *Trabalhos e dias*, v. 311.

Insignem deinde notam apponit Sapiens, qua hominem pium ab impio internoscamus. Pius, inquit, ita clemens est ut iumentis suis benigne prospiciat; contra uero impius adeo immanis est ut ne domesticis quidem suis misericordiam tribuere sciat. Cum uero ita praecepta sua coniungat Sapiens ut cum pietatis decretis industriae decreta connectat, rursus docet non inerti otio, sed iusto negotio, fructum sapientiae contineri. Ait enim eum qui terram arat et subigit, qui sementem opportuno tempore facit, eum esse qui magnum frumenti numerum exarat, et non illum qui, dum strenuus colonus laborat, somno atque desidiosa languescit, quem ait esse “stultissimum”. Fames enim illum acerrime conflictabit, atque postremo conficiet. Quod quidem praeceptum non ad corporis tantum statum pabulo necessario sustentandum, sed multo etiam magis ad animi salutem et incolumitatem conseruandam referendum est. Nullum enim opus laude dignum sine assidua uigilantia et labore perficitur.

[12.] *Desiderium impii monumentum⁶¹ est pessimorum* (Hebraeus sic: Desiderat impius uenationem malorum), *radix autem iustorum proficiet*. [13.] *Propter peccata labiorum ruina proximat malo, effugit autem iustus de angustia*. [14.] *De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis, et iuxta opera manuum suarum retribuetur ei*. [15.] *Via stulti recta in oculis eius; qui autem sapiens est audit consilia*. [16.] *Fatuus statim indicat iram suam; qui autem dissimulat iniuriam callidus est*. [17.] *Qui quod nouit loquitur, index⁶² iustitiae est; qui autem mentitur testis est fraudulentus*. [18.] *Est qui promittit, et quasi gladio pungitur conscientiae* (hoc est, Oratio temere prolata quasi quodam gladio uulnerat), *lingua autem sapientium sanitas est*. [19.] *Labium [764] ueritatis firmum erit in perpetuum; qui autem testis est repentinus concinnat linguam mendacii*. (id est, Lingua mendax singulis momentis uariatur.)